(a) Verbum *bibite*, nec Victorius, neque nostri
habent mss.

(b) De purgatorio loco post hanc vitam, ex hoc
Hieronymi testimonio Victorius prolixè disputat:
quod ut apposite faceret, et luculentissime, otio tin-
men ablutatur, qui in eam rem confers huc velit,
quod vix proprio opere, ingenibus autem libris
theologi disserere. Quid vero si nulla hic purgato-
rii sit mentio? Equidem opinor quod ait Hieron in
refrigerio, beatorum sedes intellexisse, quibus oppo-
nunt damnatorum poenas. Nemo est autem hominum
qui nesciat, commune esse praemis ac supplicia de-
notandis inferni nomen: nec aliud primitus signifi-
care quam, quod ipse notat S. Doctor, separatarum
animarum locum.

(c) Sic vetus Ierobab Latina interpretatio: Porro
Victorius, Clarum, inquit, ex hoc loco apparat

tempus impingnat fauces insipientis, novissime au-
tem amarius felle inventur, et acutius magis quam
gladius utrimque acutus (Prov. v). Quenimque terrigena
est, et de caelo non nascitur, interfecit ejus
amplexibus, et ligatur insitit lectulorum, et insi-
pientia pedes dederunt eos, qui utuntur ea, cum
morte ad inferos. Inter mortem autem et inferos,
hoc interest: Mors est, quae anima separatur a
corpore; infernus, locus in quo animae recludun-
tur, sive in refrigerio (b), sive in poenis, pro
qualitate meritum. Hoc diximus, ut ostenderemus,
id mortem facere, quod meretricem mulierem.
Mors enim dividit fratres, hoc et mulier facit. In
fratribus, omnem intelligit charitatem, quod et mater di-
vidit a filia, et pater a filio, et frater a fratre. Quod
autem aliud sit mors, et aliud infernus, et psalmis-
ta **152** demonstrat, dicens: *Non est in morte qui*
memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi
(Ps. vi, 6)? Et in alio loco: Veniat mors super eos,
et descendant in infernum viventes (Ps. lvi, 16). Pro
eo quod nos interpretati sumus: *Ero mors tua, o*
mors: ero morsus tuus, inferne, LXX, transtulerunt:
Ubi est causa tua, o mors? ubi est stimulus tuus, in-
ferne? Pro quo Apostolus posuit: *Absorta est mors*
in (c) contentione; ubi est, mors, contentio tua? ubi est,
mors, aculeus tuus (I Cor. xv, 54 et seqq.). Et expo-
nens virtutem testimonii intulit: *Aculeus autem mor-*
tis peccatum est, virtus vero peccati lex; Deo autem
gratulus, qui dedit nobis victoriam per Dominum no-
strum Jesum Christum. Itaque quod ille in resurrectio-
nem interpretatus est Domini, nos aliter interpretari
nec possumus, nec audeamus. Potest mors, et infernus
et diabolus accipi, qui Christi morte jugulatus
est, de quo et Isaius loquitur: *Devoravit mors inua-*
lescens (Isai. xxv, 8, sec. LXX). Et postea sequitur.
Abstulit Dominus omnem lacrymam ab omni fletu.
Duos autem fratres inter se morte divisos, juxta hi-
storiam illius temporis, quidam Israel et Judam in-
telligunt: ut quod tunc figurabatur in parte, nunc
sentiantur in toto, et cum omni humano genere Israel
et Judas liberandos sit et redimendus. In eo loco, in
quo LXX transtulerunt, *ubi est causa tua?* et nos di-
ximus, *ero mors tua:* Symmachus interpretatus est,
ero plaga tua: Quinta editio et Aquila: *ubi sunt*
sermones tui? (d) quod Hebraice scribitur *DABARACH*
(דברך): *legentes DABAR, hoc est, verbum, pro DEBER,*
I Cor. xv, Hieronymum legisse *vetos*, contentio, non
vetos victoria, ut est in Vulgata editione, et eodem
modo locum citat xii Isaiæ capite, secunda expo-
sitione, scribens his verbis: *Unde et Apostolus Pau-*
lus, interfecta morte, ad quam per Osee termino proph-
etiae loquebatur: Ero mors tua, o mors; ero morsus
tuus, inferne: loquitur ad eam: Ubi est, mors, conten-
tio tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Tertullianus quo-
que eodem modo locum citat. Et Cyprianus ad Qui-
rinum ita scribit: *Tunc fiet verbum quod scriptum*
est. Absorta est mors in contentione: Ubi est, mors,
aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua? Vetus
Vulgatae bibliothecae Graecae codex hanc reti-
nit lectionem: *et vetos* enim habet, ubi nos ha-
bemus *et vetos*: est autem *vetos* pugna, contentio
λοισπία, jurgium, ut pene Homerum in Odyssæa.
(d) Legit Hieronymus more Chaldaico *Dabarach,*